
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: BILANCIO E CONTROLLO CONTABILE DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  3960  del  31/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARBARA GUGLIOTTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2024, tra i capitoli di spesa U0000E46551 e U0000E46560, di cui al programma 02 della missione 11.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01037 31/01/2024



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024, tra i capitoli di spesa 

U0000E46551 e U0000E46560, di cui al programma 02 della missione 11”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di 

cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

Pagina  2 / 5

Atto n. G01037 del 31/01/2024



titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la nota prot. n. 42508 dell’11 gennaio 2024, con cui la Direzione regionale 

“Ciclo dei rifiuti”, Area “Bonifica dei siti inquinati”, acquisito il visto 

dell’assessore competente in materia, comunica che, al fine di procedere con 

un intervento in somma urgenza ex art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 presso il 

compendio al Karama sito nel Comune di Latina, a seguito di segnalazione del 

Comune, verificata dai tecnici della Direzione medesima, di una situazione di 

pericolo per la pubblica e privata incolumità, è necessario provvedere a una 

variazione di bilancio, nell’ambito del programma 02 “Interventi a seguito di 

calamità naturali” della missione 11 “Soccorso civile”, per euro 500.000,00, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2024; 

CONSIDERATO necessario provvedere, nell’ambito del programma 02 della missione 11, 

all’integrazione per euro 500.000,00, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2024, del capitolo di spesa di nuova istituzione U0000E46560, 

“derivato” del capitolo U0000E46506, da iscriversi nel piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 2.02.01.09, mediante la corrispondente riduzione, 

a valere sulla medesima annualità, del capitolo di spesa U0000E46551 piano 

dei conti finanziario al IV livello 2.02.03.06;  

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione 

U0000E46560, è assegnato nella competenza, alla Direzione Regionale 

“Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

VISTO l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio; 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011, indicando, specificatamente al comma 3, lettera a), l’adozione della 

determinazione del Direttore regionale competente in materia di bilancio per 

le variazioni di bilancio riguardanti il bilancio gestionale, con riferimento ai 

capitoli di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato, ad esclusione di 

quelli riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 

trasferimenti in conto capitale; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

Pagina  3 / 5

Atto n. G01037 del 31/01/2024



bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

DATO ATTO che, in relazione alle disposizioni del paragrafo 11.5 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, la variazione approvata con il 

presente atto non deve essere trasmessa al tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 

4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’articolo 25, comma 3, lettera a), della l.r. n. 11/2020, di provvedere alla seguente

variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024:

SPESA 

missione e programma 

11.02 

p.d.c. finanz. fino al IV livello

2.02.01.09 

capitolo denominazione capitolo comp. 2024 cassa 2024 

U0000E46560 (nuova istituzione) 

ARMO - INTERVENTI IN MATERIA DI OPERE 

PUBBLICHE DIPENDENTI DA NECESSITA' DI 

PUBBLICO INTERESSE DETERMINATE DA 

EVENTI CALAMITOSI DI COMPETENZA 

REGIONALE, DI CUI AL D.L. 1010/48 (L.R. N. 

55/84) § BENI IMMOBILI 

+ € 500.000,00 + € 500.000,00

p.d.c. finanz. fino al IV livello

2.02.03.06 

capitolo denominazione capitolo comp. 2024 cassa 2024 

U0000E46551 ARMO - INTERVENTI IN MATERIA DI OPERE 

PUBBLICHE DIPENDENTI DA NECESSITA' DI 

PUBBLICO INTERESSE DETERMINATE DA 

EVENTI CALAMITOSI DI COMPETENZA 

REGIONALE, DI CUI AL D.L. 1010/48 (L.R. N. 

55/84) § MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU BENI DI TERZI 

- € 500.000,00 - € 500.000,00

2. di assegnare ai fini della relativa gestione il capitolo di spesa di nuova istituzione U0000E46560,

“derivato” del capitolo U0000E46506, nella competenza della Direzione regionale “Lavori

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”;

Pagina  4 / 5

Atto n. G01037 del 31/01/2024



3. in relazione alle disposizioni del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la

contabilità finanziaria, di dare atto che la presente variazione non deve essere trasmessa al tesoriere

ai sensi dell’art. 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 

Pagina  5 / 5

Atto n. G01037 del 31/01/2024


